

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

— Criza acută era provocată numai de procedeul guvernului maghiar, care ținea cu tenacitate la formula lui Széll. Dacă ni-se spune deci, că criza pe tema pactului a dispărut, și că a

Apare în fiecare zi de lucru

Alegerile în România. Rezultatul alegerilor colegiului II, pentru cameră e următorul: junimiști 4, liberali 8, restul conservatori. În trei locuri va fi balotaj. Colegiul al treilea a ales numai conservatori. Ieri și astăzi s'au făcut alegerile pentru senat. Gazetele din România ne spun că la Craiova s'au întâmpnat neorândueli la alegerea colegiului II. Dintre liberalii mai marcanți ai case: *Emil Costinescu, Dobrescu, Grigorescu, Xenopol*.

Di Bartha își exprimă nădejdea, că prin **autonomia catolică**, în care ar octroa și biserica română unită, ar reuși să »patriotizeze« — în felul lor — adică să **maghiarizeze** pe Românii greco-catolici. Avis clerului unit !

De aceea mișcarea de la Brăila ei au remarcat-o ca un eveniment epocal și leagă de el nădejdea de a vedea reînținerit, reîntregit și reconstituit în forțele sale marele partid național-liberal, lucru care nu se poate decât cu delă-

Numeri singuratici à 20 bani se vând la librăria G. Cărlan, Ploesti.

Înăa ferbem în chestiunea alipirei
bisericii (asimilarea lui Bekkies), înăa
cerăm să stingem focul autoarelor de

nostri, amenințându-ne neafirmarea noastră națională, și tocmai în aceste momente de grea cercare, când avem lipsă în toate părțile de sefi ageri, în al căror piept se bată o inimă de Român, sefi, cari se-și știe apăsă tronul zidit pe inimă de Român, cădem jertfă intrigilor și desbinărilor și lăsăm guvernul românesc exarpatine lui Goldiș.

Să fie asta blăstămul strămoșesc? A! Aradanilor, păcatul vostru nu-l va ierta nici milostivul Dumnezeu, nu-l vor ierta națiunile culte, cu atât mai virtos noi, cari avem nefericirea, de a vă numi frați.

Căci dacă Tisa își va muta cursul sau pe lângă muni, pe noi ne doare, — vom și arăta însă, că între Carpați este tesaurul acela nesecat de naționalism pur, la care ne-am adăpat de secol și la care se vor adăpa generațiile viitoare.

Nici-când păcatul vostru nu-și va întinde aripa sa mârșavă peste Râzezat.

Deschideți-vă ochii până nu-i târziu ca la urmă să nu vă spargeți capul de ciocătoria postului german: »Das ist der Fluch der bösen That«.

Georgiu Stoica.

Din România.

Manifestul dlui Costinescu.

Din campania electorală ce s'a făcut înainte de alegerile, ce s'au încheiat azi, am relevat manifestul ce dl Emil Costinescu a adresat alegătorilor sei.

Eată partea principală a acestui manifest:

Mă present d-voastre ca liberal, care voește să rămână purura și să lucreze la ridicarea partidului sau, din decăderea unde l-a adus o direcțiune nenorocită.

După nenorocirea încercată prin pierderea marilor noștri conducători C. A. Rosetti și Ioan Brătianu, a trebuit fatal să ne isbească o altă nenorocire tot atât de mare. O coterie formată în zilele de obosire și de boală ale marelui bărbat de stat liberal, s'a folosit de uluirea adusă de o așa grea pierdere, și instituind prin surprindere o șefie fără precedent și contrarie tradițiilor partidului, a confiscat pentru sine o direcțiune care până atunci fusese exercitată împreună cu partidul întreg, de cei mai merițiți din membrii sei.

Acesta a fost începutul nenorocirilor noastre; din acel moment, partidul a încetat cu totul de a fi stăpân pe sine și pe destinatele sale. Din acel moment a început goana în contra tuturor acelor cari voiau să mențină partidul în vechile lui tradițiuni. La o parte cei bănuiriți nesocotite luate în taină de către doi-trei ca într-o tagmă călugărească; la o parte cei cari în opozițiune desaprobuau mascaradele pe stradă, fără nici un motiv serios; la o parte cei cari desaprobuau calumnia, injuriile, promisiunile înșelătoare făcute spre a surprinde buna credință a publicului; la o parte cei cari la putere nu-și închinau talentul laudei unor fapte rele, contrarie și ideilor liberale și simțimentelor naționale; la o parte toți aceia ce ar fi putut să facă umbră câtorva cari voiau să lucreze singuri de o strălucire pe care natura li-o refuzase și, cari transformase direcțiunea partidului într-o stăpânire absolută și fără autoritate.

Resultatul acestui sistem îl cunoașteți: mai mulți ani de frământări zădarnice; ideile liberale batjocorite; simțimentul sacru al naționalității, steaua polară a naționalității noastre pe oceanul turbure și fără sfârșit al viitorului, întunecată de slugăria câtră străini; trei ani de stăpânire; trei ani de luptă pentru un singur lucru: șefia unui om — o funestă partidului prin rolul ce l-a jucat, șefie exotică și fatală care distruge partidul și amintește goanele de odinioară după domnie.

Abia scăpăm de restriștea acelor vremi prin înfronarea unei dinastii puternice, și eată că pretențiunile la domnie răsar chiar în partidul liberal sub o altă formă; și spre a parveni, ei recurg la aceleași mijloace: slugăria câtră susținătorii din afară, colindarea pe la curțile și guvernele străine spre a dobândi sprigin.

Eată cum partidul liberal a căzut dela putere fără să fie de vină pentru faptele săvârșite, ci numai pentru prea multă îngăduire. Eată asemenea cum talentele și capacitățile isgonite sistematic din partidul liberal, au mers să transforme și să întărească partidul conservator.

Fără să afectez un bigotism de care sunt departe, vreau zice că pare-că ar fi o prevedință care a hotărât o transformare adancă a partidelor noastre politice și că oamenii n'ar fi decât unelte inconștiente ale acestei voințe supreme. Intr'adevăr, pe când o direcțiune nesocotită isgonește din partidul liberal talente și capacități, desbinarea dintre conservatori înlesnește intrarea elementelor liberale și democratice în rândurile conservatorilor, săvârșind o evoluțiune din cele mai însemnate.

Asistăm la o adevărată transformare a partidelor. Cine a cunoscut pe conservatorii din 1871 și chiar din 1888, nu-i mai regăsește de loc aceiași în 1899. Pare-că omul funest partidului

liberal, împreună cu cei-ce-l încunjură au avut de misiune specială la popora și a poporarisă partidul conservator.

În locul absolutismului și procedurilor violente și autoritare de altădată, îi vedem întrebându-l publicitatea cea mai întinsă, propagandă prin întruniri publice, mijloace cari făceau odinioară puterea partidului liberal. În locul intoleranței îngustă, în locul exclusivismului îmbrățișarea elementelor liberale ce vin la dinșii și adoptarea ideii reprezentării minorităților, concepțiune liberală, ce s'ia făcut drumul și care trebeu să învingă.

Ca liberal vreau aștepta pe guvernul conservator la fapte; dar' ca drept judecător al evenimentelor, nu pot să nu recunosc de îndată transformarea săvârșită în compunerea partidului conservator și în acțiunea lui în viața publică.

Partidul liberal la rîndul său trebeu să se transforme, dacă voește să trăiască și să aibă un rol în desvoltarea viitoare a României. Întru-cât va mai îngădui pe câțiva sectari să se zică conducătorii partidului, ear' această formațiune să realizeze idealul ultra-reacționar de »o turmă și un păstor«, nu va mai avé rațiunea de a fi ca partid liberal. Dacă apostolul liberalismului C. A. Rosetti s'ar scula din mormânt și ar auzi printre unii din cei-ce se zic liberali propagându-se ideea de »o turmă și un păstor« el, care toată viața a luptat în contra acelei idei, el care zicea »cine caută stăpân, slugă va muri«, s'ar refuza de îndată în mormânt, spre a nu mai vedé ce s'a făcut cu opera vieții lui.

Trebuie mântuit partidul liberal de visul său ce-l muncește dela 1890. Astfel cum stă el astăzi, ori-cine e în drept a se întreba: întru-ce este mai liberal decât partidul conservator și pentru-ce acesta se zice conservator? De aci naște firește cea mai mare confușiune și un deplin scepticism în spirite.

Trebuie ca prin întoarcerea la tradițiunile cu adevărat liberale, prin lărgimea de vederi, prin chemarea tuturor la opera comună de cultivare a ideilor de progres, partidul liberal să redevină un centru de atracțiune pentru tinerele talente, pentru capacitățile născunde, fără de concursul cărora un partid nu poate deveni puternic; trebeu ca atrăgând la sine elementele înaintate, dar' cumințite prin experiența dobândită, să facă un pas hotărât înainte, după-cum din parte-le conservatorii l-au făcut; trebeu ca prin activitatea generală, nu prin pasivitatea turmei sub conducerea păstorului, fiecare să simtă o părțică din el însuși în opera comună, și farmecul acestei mulțumiri sufletești să formeze solidaritatea care face puterea partidelor.

Eată, cetățeni alegători, opera la care voește să conlucrez, nu ca satisfacere proprie, nici chiar ca rivnă de vechiul liberal, ci pentru-că este o *trebuință publică și națională* să fie cel puțin două partide de guvernament puternic organizate în stat.

Nici un guvern nu este etern. Ca Român trebeu să dorească ca guvernul actual să lucreze numai spre binele și fericirea țării; dar' chiar așa fiind, cum a zis prea bine președintele consiliului în manifestul său dela Iași, va veni ziua când guvernul se va obosi, sau țeara se va obosi de guvern. Ei bine, atunci nu trebeu ca țeara să cadă în haos; trebeu ca un partid bine organizat și bine spriginat de țeară, să vină a lua cu liniște *postul sentineli obosite*. Și așa dori încă, ca progres de realizat în obiecturile de până astăzi, ca această schimbare să se facă fără *sclăbăcie*, fără *ură*, ca un act *natural*, și vechii servitori ai statului să predea serviciile publice în primirea celor noi, cu *bună colegialitate* și cu *urare de bun succes* pentru binele comun.

Pentru acest scop, folositor țării, trebeu să se pregătească partidul liberal, și de sigur el nu-l va atinge întru-cât câțiva sectari vor înstrăina de partid tot ce este talent, tot ce este capacitate, tot ce are *simțiment generos*.

Pe lângă opera politică la realizarea căreia doresc să colaborez, este alta atîngătoare la așa grad de interese generale, încât ori-care ar fi guvernul, dator este ori-ce bun Român, să pună umărul la realizarea ei. Aceasta este ridicarea situațiunii economice a țării.

Ar fi de prisos să vă spun d-voastră, cetățenii orașului și județului celui mai înaintat din punctul de vedere economic, însemnătatea ce o au astăzi chestiunile economice. Cele mai adesea chestiunile politice trec în al doilea rînd înaintea lor. Buna regulă în finanțe, mijloacele nimerite spre a veni în ajutorul a tot ce este producere economică națională, sînt chestiuni cari ne ating atât pe fiecare individual, cât și pe stat, reprezentantul tuturor.

Este mult de făcut în ordinea economică în România. Anul de secetă și de lipsă prin care trecem, trebeu să ne învețe a ne folosi de numeroasele cursuri de apă ce percurg pământul românesc, spre a salva prin irigațiuni cât se va putea mai mult în anii secetoși și a produce cât se va putea mai mult în anii normali. Tot suferințele acestui an ne arată că nu trebeu să ne mărginim toate speranțele numai în agricultură. Industria trebeu să înceapă a da de aci înainte un concurs foarte puternic la ridi-

care economică a țării și la întinderea bunului traiu în toată populațiunea României. Cu industriile destul de numeroase ce s'au înființat în țeară, prima experiență este făcută. O declar în cunoștință de cauză și cu adăncă convingere: *România este menită la un mare și grabnic viitor industrial, întru-cât organele statului își vor înțelege misiunea ce au de-ai da tot concursul și tot spriginul lor.*

În curînd aceste chestiuni vor dobândi o însemnată actualitate prin apropiata expirare a tratatelor noastre de comerț. Dela modul în care vom ști să alcătuim noile tratate, depinde viitorul industrial și averița României.

E. Costinescu.

Pentru o școală românească.

Primim un apel mai lung, din M. Gheja din care dăm următoarele:

Prea stimat public!

Dacă există instituțiune vrednică de spriginul tuturor Românilor, atunci școala din M. Gheja o merită aceasta. Un popor de 1000 de suflete cu lacrimi în ochi se adresează către frații sei de un sânge spre a le sări în ajutor — acum în ora a 12-a. Adu-s'a această comună jertfă pentru biserică și școala sa totdeauna; — acum însă, prin 3 ani neroditori urmași unul după altul se vede strimtorată și avasată la concursul fraților de pretutindenea. Excelența Sa Metropolitul din Blaj și Prea Veneratul consistor a pus în prospect un ajutor de 71 fl. v. a. pe tot anul din fondul școlastic arhiepiscopesc pentru susținerea unui al doilea învățător-cantor, în comuna noastră. Salarul deci e asigurat, dar' restează a II-a sală de propunere, care din propriile noastre puteri edifică nu o putem. Subscrisul pune la dispozițiune onorabilui public românesc următoarele cărți a căror venit jumătate e al școlaii noastre:

1. *Nopți de iarnă*, romanele pentru popor, de G. Simu, preț 60 cr. + 5 cr. porto.
2. *Cartea ilustrată*, pentru copii și copile, de G. Simu, preț 25 cr. + 5 cr. porto.
3. *Părintele Nicolae*, schiță din viața preoților, de G. Simu, preț 30 cr. + 3 cr. porto.
4. *Codreanu*, crailă codrului, baladă de G. Simu, preț 10 cr. + 2 cr. porto.
5. *Felicitări*, de Anul-Nou, ziua onomastică etc., de G. Simu, preț 20 cr. + 3 cr. porto.
6. *Președea* la toate sărbătorile de peste an, de I. Papiu, preț 1 fl. 50 cr. + 10 cr. porto.
7. *Președea* funebre și iertăciuni, de I. Papiu, preț 1 fl. 50 cr. + 10 cr. porto.
8. *Căteșete* pentru pruncii școlari, de Tit Bud, preț 40 cr. + 5 cr. porto.
9. *Manual catehetic*, de B. Rațiu, preț 40 cr. + 5 cr. porto.
10. *Bocete*, adică cântece funebre, la morți, de I. P. Reteganul, preț 40 cr. + 5 cr. porto.

Subscrisul senat școlastic parohial se roagă ca atât coalele de abonament, cât și banii adunați, fie ca preț al cărților, fie ca oferte benevole să se adreseze până la 1 Septembrie 1899 subscrisului președinte al senatului școlastic din M. Gheja: (Maros-Geze, posta: Maros-Ludas).

George Simu m. p.,
preș. senatului școlastic

Din diecesa Gherlei.

— 8 Iunie n. 1899.

În 2 Iunie, ziua de »Constantin și Elena« s'a ținut conferența preoțească din tractul *Loșardului* (diecesa Gherlei). Întru-cât, cele petrecute în această conferență, deși afaceri bisericesti, fiind actuale și de importanță mare, ar interesa și publicul mare românesc, conferența a hotărât, că și prin acest organ mult pretuit să se aducă la cunoștință.

Mai tot clerul din tract s'a înfățișat la *Stoiana*, locul adunării. După sf. liturgie ne-am constituit în sedință, și după-ce am pertractat afacerile, ce pururea sînt »la ordinea zilei« în conferențele noastre, m. on. domn protopop și președinte *Sabin Coroiian*, care și în sf. biserică a vorbit în predica sa despre *demnitatea păstorului sufleteș*, și despre chemarea și misiunea sublimă a preotului, în special a *preotului român* — a adus pe tapet chestiunea așa numitului »ajutor de stat«.

Deși rău situată materialmente, preoțiunea acestui tract a dat *splendidă dovadă de bărbăție și rezinațiune*, încât e mai gata a rămâne săracă, *păstrându-și demnitatea și independența*, decât a tinde mîna după un ajutor, dat *sub condițiuni umilitoare*.

Dar' să vorbească protocolul sedinței:

»Membrii conferenței preoțești din tractul *Loșardului*, în unanimitate declară, că modul împărțirii așa numitului »subsidiu de stat« este de *subdemnitatea clerului întreg și vătămător pentru interesele bisericești*.

Tot la acest obiect, onor. *Traian Deac*, face următoarea propunere:

»De oare-ce împărțirea ajutorului de stat practică în ultimii ani, și cu deosebire în anul curent, se face fără considerare la meritele ecleziastice, cari ar fi unicele admisibile la împărțirea neegală și se iau alte împrejurări în considerare, propun, ca onorata conferență se roage umil pe *măritul ordinariat* să se întrepună și întrevină,

ca *acel subsidiu să fie pus la dispoziția ordinariatului*.

»Atunci se ne dăm cuvîntul de onoare, că nu vom primi nici unul subsidiu împărțit cu practica de până acum«.

»Toți membrii conferenței — se declară, că consimt și primesc de a lor propunere on. *Traian Deac* și promit, că numai astfel vor primi ajutorul de stat, dacă acela se va împărți prin *măritul ordinariat*.

Punîndu-se în discuție chestiunea autonomiei și iubileului de 200 de ani a s-tei uniri cu Roma, membrii conferenței *avînd nedumeriri* față de modul cum a început a se porni și tracta chestiunea autonomiei, în deplin acord hotărăsc, că fiind aceasta o chestiune de o *importanță extraordinară de mare*, dela care atîrnă *existența bisericești noastre gr-cat. române, ca atare*, să fie rugat *măritul ordinariat*, ca să binevoiască a convoca un *sinod diecesan*, în care să se discute toate aceste trei chestiuni: *ajutorul de stat, a autonomiei și a sărbării demne a iubileului de 200 de ani a unirii cu Roma*.

Astfel, membrii conferenței și-au împlinit datorița reclamată de situațiunea critică, care ni-s'a creat.

Dee Domnul, ca clerul întreg să simțască, căt de »penibilă« e situațiunea noastră și să vadă ce datorințe se impun clerului român în aceste zile »supra critice«.

(I. m.)

Chestiuni școlare.

Dela școala »Astrei«.

Examenele publice dela școala de fete a »Asociațiunei« se vor ține în ordinea următoare:

Sămbătă, în 24 Iunie n.: dela 9—11 ore a. m.: Examenul privat cu elevele din cursul complementar.

Luni, în 26 Iunie n.: a) înainte de ameză: dela 8—10 ore: Religiuinea cu elevele din toate clasele civile; dela 10—11 ore: Limba franceză, cl. III și IV;

b) după ameză: dela 3—5½ ore: Clasa I. civilă, din studiile: Limba română, Limba maghiară, Aritmetica și Geografia.

Marți, în 27 Iunie n.: a) înainte de ameză: dela 8—11 ore: Clasa III. civilă, din studiile: Limba germană, Istoria universală, Aritmetica, Limba maghiară și Chimia;

b) după ameză: dela 3—5½ ore: Clasa II. civilă, din studiile: Limba română, Limba maghiară, Istoria naturală, Istoria universală și Aritmetica.

Miercuri, în 28 Iunie n.: a) înainte de ameză: dela 8—11 ore: Clasa IV. civilă, din studiile: Limba română, Limba maghiară, Istoria patriei, Geografia matematică și Fizica;

b) după ameză: dela 4—6 ore: Musica instrumentală și vocală. Declamațiuni, încheierea solemnă a anului școlar și distribuirea atestatelor.

Lucrurile de mână femeiești sînt expuse în decursul examenelor, într-una din salele institutului.

Cronica zilei.

Sibiul, 12 Iunie n.

Personale. I. P. S. Metropolit *Ioan Meșianu* a plecat Mercuri la Budapesta, de unde s'a reintors Sămbătă dimineața. — I. P. S. Metropolit *Dr. Victor Mihăilescu* deasemenea a plecat Mercuri la Budapesta în afaceri de ale casei magnaților.

Eliberat din Seghedin! *Părintele Ioan Jurca*, preot în *Dragomirești*, împlinindu-și oșanda de o lună, la care a fost condamnat pentru *pretinsă agitație*, a fost eliberat în 10 Iunie n. din temnițele *Seghedinului*. *Bravul preot — cum ne scrie — se reintoarce cu fruntea ridicată în mijlocul turmei sale credincioase*.

În strimtoarea, ce singuri și-au pregătit, deserații dela foaia aradană s'au pus pe calumfii. Calumniază pe *Dr. Lemény* dela Brașov, — și ne calumniază pe noi. Calumniile se resfrîng asupra lor, cari și-au pierdut și simțul de pudoare și bunăcuviință.

Un nou agent. »Tel. Român« e informat că un *ziarist jidano-român, Bucovinean*, e încredințat de guvernul din Pesta cu toate afacerile *faimoasei secții a lui Jeszensky*.

El va avé să călătorească printre noi și prin România, să facă cunoștință cu oamenii de influență, și să-i desbumbă, cu numele sau românesc.

Așa se vede că și în viitor tot *Românii vor fi acia, cari mai mult se vor învrednici de înalta atenție a poliției secrete. — Spre orientare!*

Examenele de calificățiune pentru candidații de învățători din eparchia *Caransebeșului* se vor ține în 23 Iunie st. v. și zilele următoare, în *Caransebeș*. Cererile pentru admitere au să fie înaintate consistorului până la 20 Iunie st. v.

„Unirea“ răspunde în mod vrednic la icalificabilul atac ce »Tribuna Poporului« i-a făcut, pentru-că și-a spus și ea, ca organ bisericesc, vederile asupra alegerii din Arad. Vom publica acest răspuns.

Examen de musică. Sămbătă d. a. s'a ținut examen cu elevele școlaii de pian a domnișoarei *Selma Möckesch* (Quergasse 29). Au făcut examen cu bun succes 18 elevi (16 fete și 2 băieți). Însemnăm numele elevelor române și piesele cu care s'au produs: *Elena Muntean*: I. Löw »Ländler«; *Leția Muciu*: *Romänisches Lied*; »Mein Elend«; *Aurelia Boeriu*: T. Oesten, »Neuer Frühling«; *Cornelia Tootian*: Ch. Voss, »Die Rose«; *Cornelia Muciu*: H. Reinhold, »Suite«; *Veturia Ivan*: W. A. Mozart, »C. moll Fantasie«.

Concurs. Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școala gr-or. română din *Aldești*, tractul *Buteni*, în diecesa *Aradului*, este scris concurs cu termen de 30 zile.

Concert. Din *Brașov* ni-se scrie, că cu ocaziunea sfințirii bisericești nouă din cetate, corul vocal de nou instituit la această biserică va da *Duminecă*, în 6/18 Iunie a. c. un concert în onoarea *Prea Sfinției Sale Arhiepiscopului și Metropolitului Ioan Meșianu*. La acest concert a promis și d-șoara *Onoria T. Popovici*, distinsă cântăreață, absolventă a conservatorului din Viena, valorosul său concurs. Venitul curat al acestui concert se va împărți bisericeii sus numite și mesei studențești dela gimnasiul din Brașov.

Foc. Marți, în 6 Iunie c. la ameză a izbucnit foc în șura economului din *Veștem* *Simion Muntean*, mistuind în ¼ de oră 6 șuri de lemn acoperite cu paie. Patru au fost asigurate. Printre șurile aprinse au rămas nevătămate de foc două șuri de peatră, acoperite cu țigle. Pompierii de aici și din *Mohu* au stins focul până la 3 ore d. a. Causa focului se susține a fi provenit din jucarea copiilor cu chibrite.

Pădurile comunale și cele administrate până acum la fel cu ele, vor trece cu 1 Iulie c. în administrația statului astfel, că întregul personal de administrație va fi numit din partea guvernului. Peste câteva zile foaia oficială va publica lista noilor funcționari, între cari vor fi 8 consilieri silvanali, 30 magistri silvanali, 61 prim-forestieri, 46 forestieri, 43 practicanți. Sub literile legii, care dispune introducerea acestei inovații, cade și comunitatea de avere din *Caransebeș*.

Dar bisericeii. Economul *Mihail Hasegan* cu soția și soacra, respective mama, din *Veștem*, a dăruit pe seama bisericeii din loc 50 fl., ca să fie pomeniți la sf. liturgie până vor fi în viață.

La universitatea din Budapesta, conform unei ordinațiuni recente a ministrului de culte și instrucțiune, cu începutul anului școlar viitor se vor introduce reforme în ceea-ce privește înscrierea, începerea și încheierea semestrelor, și în legătură cu aceasta senatul universității va avé să introducă modificări și în privința termenelor pentru facerea rigoroaselor. Conform ordinațiunei ministrului, *primul semestru* durează din 1 Septembrie până în 6 Ianuarie; înscrierile au să se termine în primele cincisprezece zile ale lunii Septemvrie, ear' în 16 Septemvrie au să se înceapă prelegerile. Testarea indicilor se începe în 20 Decemvrie, ear' feriile de Crăciun durează din 25 Decemvrie până în 5 Ianuarie. Semestrul al doilea durează din 7 Ianuarie până în 25 Iunie, avînd a se începe prelegerile în 23 Ianuarie. Testarea indicilor se începe în 1 Iunie. Feriile de Paști durează din *Dumineca Florilor* până *Mercuri* după Paști.

Motiv la ordinațiunea ministrului a dat faptul, că la universitatea din *Budapesta* se plelegea prea puțin.

Ninsoare. La poalele muntelui *Tatra* de câteva zile e timp de iarnă; a nins până jos la șes. În munții *Sibiului* încă a nins astă-noapte până aproape de *Poplaca*. Avem timp de iarnă; azi înainte de ameză mulți erau îmbrăcați în paltoane.

Universitarii maghiari din *Budapesta*, aparținători grupului radical-democrat, au trimis lui *Zola* telegramă de felicitare din prilejul »triumfului« sau în lupta pentru adevăr (afacerea *Dreyfus*).

Maialul elevilor dela *ambele școli române* din *Alba-Iulia* se va aranja Luni, în 19 Iunie st. n. a. c. (a doua zi de Rosalii) în »Grădina popilor«. La 2 ore d. a. excursiune cu elevii către »*Broadler*« și reîntoarcere în »*Grădina popilor*«, unde elevii vor sta până la 7 ore seara; după 7 ore dansul se va continua. Prețul de intrare: de persoană 40 cr., de familie a 3 persoane 1 fl. Venitul curat este destinat ca premii elevilor la examen. Suprasolvi se primesc cu mulțumită și se vor cuita pe cale ziaristică. La timp nefavorabil maialul se va ține în sala cea nouă închisă.

Perfi pentru dinți, păr, haine,

numai fabricate de prima calitate, se află la renumita și cunoscută firmă

J. G. Kalb & Hannau, Germania,

[87] 3-6

cu prețuri moderate.

PARFUMERIA MELTZER,

strada Clonădlei (edificiul comandel de corp),
în Sibiu.

GUSTAV MELTZER,

fabrică de săpun și lumini, strada Custeriței,
în Sibiu.

„TIPOGRAFIA“, SOCIETATE PE ACȚIUNI, SIBIU.

Scrierile eminentului și simpaticului poet și prosator

Al. Vlăhuță,

se află de vânzare pe lângă prețurile originale și anume:

- „Iubire“, *poesie* (1888—1895), editura Carol Müller 1896 fl. 1.50
- „Dan“, *roman*, editura librăriei E. Graeve & Comp. 1894 (1 vol.) fl. 1.75
- „Dan“, *roman*, Biblioteca pentru toți, 4 nri. editura Carol Müller 1896,
2 volume à 32 cr. 64 cr.
- „Din goana vieții“, ediția III. (1895). fl. 1.75
- „Din goana vieții“, (Biblioteca pentru toți, 3 nri), edit. C. Müller 48 cr.
- „Icoane sterse“, *nuvele*, (Biblioteca pentru toți), edit. C. Müller 16 cr.
- „Un an de luptă“, ed. C. Müller, 1895 fl. 1.25

— Cel mai nou volum de *nuvele*: —

„In viltoare“, *nuvele*, editura Miloșescu 1896 fl. 1.—

Comandele se se adreseze:

„Tipografia“, societate pe acțiuni, Sibiu.

„Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu.

Novitate!

Cadou

ocasional!

LIMBA FLORILOR.

— De amor și amicitie. —

Simbolica naturală a celor mai favorite
flori, compusă după explicările orientailor
de

Un amoresat.

Acest volum, în format drăgălaș (32°) imprimat pe
hârtie velină, în două culori, negru și albastru,
elegant compactat în lux, este

cadou potrivit

pentru tinerime, mai ales pentru fete.

În legătură de până la colorată, tabla titlului imprimată cu aur.

Prețul unui exemplar 50 cr. = 1.50 lei.

La Librăria „Tipografie“, soc. pe acțiuni în Sibiu,
se află de vânzare

următoarele publicațiuni

ale Societății

„Inocențiu Micu Clain“

a teologilor din Blaj

1. „Epistole către un preot tânăr“ de Aloisius Melcher.
Partea I. și II. 2 volume mari cu prețul redus de 1 fl. 50 cr.
2. „Pregătire la moarte“, adică considerațiuni asupra maxi-
melor eterne folositoare tuturor spre meditare și preoților
spre a predica, de Alfons M. Liguori, 1 volum de 440 pag. — fl. 80 cr.
3. „Duh musclic“, narațiune de Bolanden (45 pag.) fl. 10 cr.

— Se recomandă mai ales preoților. —

Pentru „Tipografia“, societate pe acțiuni: V. H. Dressandt.

Sz. 535. 1899.

föisp.

[183] 2—2

Pályázati hirdmény.

Szeben vármegye számvevőségénél
ujjonnan rendszerezett 500 fűt évi fizetés és
60 fűt lakbérrel javadalmazott számgyakornoki
állásra ezennel pályázatot nyitok.

Felhívom pályázni ohajtókát, hogy ezen
általam kinevezés útján betöltendő számgya-
kornoki állásra az 1883. évi I. t. cz. 17. §-ban
jelzett minősített igazoló bizonyítványokkal,
továbbá keresztlevél is erkölcsi magaviseletét
igazoló hatósági bizonyítvánnyal felszerelt pá-
lyázati kérvényüket f. hó 26 lg. hozzám
nyújták be.

Nagy-Szeben, 1898. évi június hó 2-án.

Thalmann,

főispán és százsispán.

Anunț.

Am o trăsura bună pe arcuiri, și
aș voi să o vând, pe lângă un preț mo-
derat, din cauză de schimbare de post.
Reflecții binevoiesc a se adresa la

[181] 2—2

Ioan Boeriu,

supravigil-silvan în Cincul-mare.

1589—98.

(184) 2—2

Concurs.

E de ocupat postul de notar cercual
din Sachsenhausen (Săsaș). Cercul se
compune din comunele Săsaș și Ilmbav;
în aceasta din urmă se află înșe un post
de vicenotar.

Emolumentele:

1. Salar 500 fl.
2. Locuința liberă eventual bani
de cuartir 40 fl.
3. Pentru luminat și încălzit 12 fl.
4. Paușal de cancelarie 30 fl.
5. Taxele satorite în statut
pentru lucrări de natură pri-
vată.

Fiindcă noul notar va fi propus spre
denumire de matriculant reg. ung., va primi
încă 80 fl.

Petițiunile compuse conform artic. de
lege I din 1883, provăzute cu adeverirea
cunoștințelor de limbi și scrise cu mâna
proprie, sunt a se înainta aici până la
25 Iunie n. c., orele 12 din zi.

Noerichy, la 6 Iunie 1899.

Bedeus,
protopretor.

Anunț.

Se caută o calită cu praxă pentru
comerciu de băcanie și tutunarie
mare (magy. kir. dohány nagyüzede),
care pe lângă limba română, să poseadă
și cea maghiară și germană.

Doritorii cari voesc să ocupe postul
până în 1-a Iulie a. c., să se adre-
seze trimițând imediat ofertele firmei

[187] 1—3

I. Bacu,

Hațeg.

— Cu preț redus! —

A apărut și se află de vânzare la „Tipografia“,
societate pe acțiuni în Sibiu

Școalele din Blaj.

Studiu istoric

de

Nicolae Brânzeu,

profesor la liceul „I. C. Brătianu“ în Pitești.

Prețul redus dela 1 fl. la 50 cr.

Pentru porto postal încă 5 cr. mai mult.

La librăria „Tipografie“, soc. pe acțiuni
în Sibiu se vând:

Operele preotului Kneipp:

Sfaturi

asupra

sănătății copiilor sau îngrijirile
ce trebuiesc date copiilor bolnavi și sănătoși.

— Prețul 1 fl. v. a. —

Precum și

CURA DE APĂ.

Cum trebuie să trăiești.

Testamentul meu și Conferințe publice

— Prețul 1 fl. 50 cr. —

Au apărut și se află de vânzare la „Librăria „Tipografie“, soc.
pe acțiuni în Sibiu“ următoarele cărți de mare valoare literară:

Lupta pentru drept

de

Dr. Rudolf de Jhering

traducere de

TEODOR V. PĂCĂȚIAN.

— Prețul 1 fl. v. a. —

Cartea aceasta ar trebui să o citească și studieze fiecare Român
luptător pentru dreptul național.

Scopul în drept

(Vol. I.)

de Dr. Rudolf de Jhering

traducere autorizată de

TEODOR V. PĂCĂȚIAN.

— Prețul 4 fl. v. a. —

Op mare și de mare preț pentru apărătorii dreptului, îndosebi
pentru avocați, judecători, legiuitori, și pentru cei-ce doresc se îmbră-
țișeze carierele acestea.

LIBERTATEA

de

John Stuart Mill

traducere de

Teodor V. Păcățian.

— Prețul 1 fl. v. a. —

Unul din cele mai admirabile produse ale literaturii universale
din veacul nostru.

Cărțile acestea sunt traduse într-o limbă frumoasă și ușoară românească
au fost primite cu multă și binevoitoare simpatie din partea presei române,
pot deci să decoreze ori-ce bibliotecă românească.

Se pot comanda dela

Librăria „Tipografie“, societate pe acțiuni în Sibiu.

(Nagyszeben), strada Poplăcei nr. 15).

Legea veterinară.

Aiă, primăriile comunale, cât și fiecare econom au trebuință
să cunoască legea numită veterinară. Di Tormay Béla, secretar
de stat în ministerul de agricultură, a scos la lumină o explicare
poporală a legii amintite. În această explicare se vorbește pe larg
despre pasapoarte, de tirgurile de vite, de boalele lipicioase și multe
alte lucruri folositoare. Reuniunea agricolă română din Sibiu a tradus
această carte în limba română populară. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

despre

LEGEA VETERINARĂ

și

BOALELE CONTAGIOASE

stând cu dinșii la sîat în jungile seri ale iernii.

De

Tormay Béla.

(184 pag. mari.)

Cartea costă 30 cr. (cu porto postal 35 cr.) și se poate cum-
păra dela

„Tipografia“, societate pe acțiuni Sibiu.

Descrierea Ardealului.

Cine voește să cunoască frumoasa țeara a Ardealului, și cu deosebire Munții-
Apuseni, patria lui Horia și Ianuș, să citească scrierile lui Silvestru Moldovan anume:

Țeara-Noastră,

descrierea părților sudice ale Transilvaniei și Valea-Mureșului, apoi

Zarandul și Munții-Apuseni,

Cu 9 ilustrațiuni și o schiță.

Descrierile sunt făcute în fel de călătorie, cu datele și porturile Românilor și
cu multe legende despre dealuri, cetăți, izvoare ș. a.

Fiecare carte costă 1 fl. (și 5 cr. porto), în România 3 lei.

Toate zările noastre au apreciat în cuvinte elogiase aceste descrieri, unicele ce le avem
despre Transilvania în limba română.

„Liga română“, scrie între altele:

„Până astăzi n'a existat în limba română o descriere a acestor regiuni atât de interesante din
mai multe puncte de vedere. Di Silvestru Moldovan a răspuns deci prin această publicațiune unei
trebuințe de într-adevăr se simțea la noi. Sperăm, că publicul cetitor va face acestei scrieri primirea
amabilă pe care o merită.“

Comandă se pot face la

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Pentru tipar responsabil: Iosif Marshall.